Afirma que, logo após o roubo, procurou a 21ª 

Delegacia de Polícia e registrou ocorrência. Contudo, no dia 26/05/2023, recebeu um e-

mail em que a ré comunicava que a fatura do cartão Mercado Pago já havia sido 

processada e com o valor a pagar de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Aduz 

que, após analisar o detalhamento da fatura, concluiu que as transações foram feitas 

pelo elemento que roubou o seu celular, uma vez que, na mesma data da ocorrência do 

crime, foram realizados sucessivos pagamentos e créditos em favor de “MARIA DAS

[...]

por volta das 18h50m, foi vítima de roubo, sendo subtraído o seu aparelho de telefone celular 

e o da sua mãe e, logo após o roubo, registrou ocorrência na 21ª Delegacia de Polícia. 

Assevera que, em 26/05/2023, recebeu um e-mail da Ré comunicando que a fatura 

do cartão Mercado Pago já havia sido processada e com o valor a pagar de R$ 2.400,00 (dois 

mil e quatrocentos reais).  

Aduz que, após analisar o detalhamento da fatura, concluiu que as transações foram 

feitas pelo elemento que roubou o seu celular, uma vez que, na mesma data da ocorrência do 

Poder Judiciário 

Estado do Rio de Janeiro 

Décima Nona Câmara de Direito Privado